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Anotace
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by real risk of extinction. If appropriate measures are not soon undertaken, it may disappear

from the territory of the Czech republic. Preparation of an action plan should be a

prerequisite for undertaking such measures.

The aim of this diploma thesis was to verify ecological demands of this critically

endangered species. I tested the effects of soil acidity and shading on seed germination and

growth of hairy stonecrop plants in experimental conditions.
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1. ÚVOD

Velká část rostlin, které rostou v naší přírodě, patří mezi ohrožené. Uvádí se, že jen

v rámci 2550 taxonů flóry České republiky, které na jejím území v současnosti rostou a jsou

zde považovány za původní, se na různém stupni ohrožení nachází 1543 taxonů, to je asi

60% (Holub et Procházka 2000, Průša et al. 2005). Ztráta jakéhokoli druhu představuje

nevratné a nenahraditelné zmenšení genofondu živé přírody. Při pohledu do historie naší

Země zjistíme, že vymírání druhů je v geologickém čase pravděpodobně nevyhnutelným

údělem všech druhů. Pravděpodobnost extinkce, a tedy i průměrná délka existence druhu se

liší mezi jednotlivými skupinami organismů v závislosti na jejich ekologických nárocích i na

jejich taxonomické příslušnosti. Druhy s širší ekologickou valencí zpravidla vymírají

pomaleji než druhy s ekologickou valencí úzkou (Flegr 2005). V současnosti dochází

k vymírání druhů 1000krát rychleji než tomu bylo v dávné minulosti a hovoří se o šestém

masovém vymírání druhů, jehož příčinou je člověk (Raut 1995). Člověk přispívá k vymírání

druhů mnoha způsoby. Ničí, degraduje a fragmentuje biotopy, nadměrně využívá přírodní

zdroje, zavléká nepůvodní druhy rostlin a živočichů včetně škůdců a choroboplodných

organismů, znečišťuje životní prostředí. Růst lidské populace vede k vyšším požadavkům na

půdu, vodu i všechny ostatní zdroje (Briggs et Walters 1997). Mnoho lidí si ale také

uvědomuje, že je potřebné k tomu, co nám tady zbylo, přistoupit zodpovědně a udělat

maximum pro odstranění negativních vlivů lidské činnosti. V současné době již máme

mnoho poznatků o faktorech, které předurčují populace k zániku i o tom, jak populace

chránit pro budoucnost. Byla zřízena různá chráněná území, byly založeny záchranné kultury

v botanických zahradách nebo ústavech, připravují se záchranné programy pro kriticky

ohrožené druhy. Světové centrum monitorování přírody (World Conservation Monitoring

Centre – WCMC) zhodnotilo a popsalo pomocí IUCN kategorií ve své sérii Červených knih

(Red data books) ohrožení téměř 60 000 druhů rostlin a 5000 druhů živočichů (IUCN, 1990,

1996). Populárně vědecká vydání Červených knih slouží především jako podklady pro

rozpracování programů na záchranu ohrožených druhů a poskytují seznam indikačních

organismů významných pro ekologický monitoring (Primack, Kindlmann et Jersáková 2001).

Záchranné programy jsou zaměřeny na péči o chráněné druhy a jejich přirozená

stanoviště a u nás jsou již šestnáct let součástí naší legislativy v podobě samostatného § 52
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zákona č. 114/92 Sb. Programy často vyžadují specifická ochranná opatření a speciálně

zaměřený management (Rybka et Klaudisová 2004). Cílem těchto programů je záchrana

zvláště chráněných druhů před vyhynutím nebo snížení stupně jejich ohrožení. Základní

osnovu zpracování záchranného programu tvoří výchozí informace o daném druhu

(taxonomická charakteristika, rozšíření, populační trendy, biologie a ekologie druhu, význam

druhu, příčiny ohrožení, stupeň ohrožení a status ochrany, kultivace a genobanka, dosavadní

opatření), rozbor a cíle záchranného programu (analýza současného stavu, cíle záchranného

programu a návrh základního metodického postupu) a realizace (způsob řešení a návrh

opatření, výchova a osvěta, zhodnocení pravděpodobné účinnosti navržených opatření,

časový harmonogram, odhad finančních nákladů, organizační a finanční zajištění). Při

hodnocení možností záchranného programu a úspěšnosti jeho realizace je nezbytné vycházet

z biologických vlastností druhu (Rybka, Klaudisová et Kirschnerová 2002). Metodika pro

zpracování záchranných programů předkládá, že základní metodou je péče o stanoviště a

druh in situ a ověřování managementu monitorováním. V případě, že tento postup nestačí a

četnost populace dlouhodobě klesá doporučuje se uložení semen v genobance, případně

využití kultivace ex situ nebo v krajním případě kultivace in vitro. To je nutné spojit se

studiem genetické variability populace. Genetická variabilita umožňuje druhu adaptaci na

změny podmínek prostředí, např. na vyšší teplotu nebo vypuknutí nové nemoci. Obecně platí,

že vzácné druhy mají nižší genetickou variabilitu než druhy široce rozšířené, a proto jsou při

změnách podmínek prostředí náchylnější k vyhynutí. Je nutné klást důraz na obsáhnutí

genetické variability druhů sběrem semen nebo jiných částí rostlin ke kultivaci z populací

rostoucích napříč areálem daných druhů, sběrem vzorků z různých environmentálních

podmínek a z mnoha jedinců v každé populaci (Primack, Kindlmann et Jersáková 2001).

Další přírodovědci (Kaplan et al. 2007, Parkin 2007) také poukazují na to, že v minulosti

proběhla řada introdukcí bez dostatečné dokumentace a často protizákonně, i na to, že

existují závažná rizika spojená se snahou posilovat ohrožené populace, byť dobře myšlenou,

kdy se k tomuto účelu používají rostliny stejného druhu, ale z jiných populací nebo rostliny

stejné populace vypěstované v umělých podmínkách. Jedním z těchto rizik je tzv. genetická

eroze, kdy dochází mezi rostlinami daného druhu k hybridizaci a tudíž k narušení původního

genofondu populace nebo zavlečení patogenních mikroorganismů do populace, jakými jsou

například houby, rzi nebo viry. V zavádění mnoha ochranářských technik byli dlouho
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průkopníky zoologové, kteří prováděli záchranné transfery ohrožených živočichů pro

posílení existujících populací, reintrodukce na historické lokality i zakládání populací mimo

původní areál výskytu. I jejich botaničtí kolegové již s tím dnes mají zkušenosti (Briggs et

Walters 1997). V České republice byl v roce 1998 zahájen experimentální program pro

záchranu nížinného ekotypu hořce jarního (Gentiana verna), který byl na pokraji vyhynutí.

V národní přírodní památce Rovná na Strakonicku bylo v roce 1957 nalezeno 500–1000

kvetoucích lodyh, avšak v roce 1998 pouze 4. Populace hořce byla proto mírně posilována

namnoženými jedinci, v roce 1999 bylo vysazeno 29 rostlin, z nichž 16 se dožilo roku 2002.

Způsob posilování populace byl zvolen tak, aby odpovídal poměrnému zastoupení původních

klonů, jejichž genetická variabilita byla zjišťována pomocí isoenzymové analýzy

(Kirschnerová et Albrecht 2003). V roce 2007 bylo na lokalitě zaznamenáno 17 kvetoucích

lodyh s pouze 2 vyvinutými tobolkami. Letos byl pro tento druh schválen záchranný program

(Kirschnerová, Kavalcová et Klaudisová 2008). V České republice byly pro rostliny

schválené ještě dva záchranné programy (pro matiznu bahenní a rdest dlouholistý) a několik

programů pro další kriticky ohrožené taxony je v stádiu příprav.

Jedním z takových kriticky ohrožených taxonů, které rychle mizí z naší přírody je i

rozchodník huňatý (Sedum villosum), který je právem na seznamu kriticky ohrožených druhů

ve vyhlášce MŽP ČR č.395/1992 Sb. Pro tento druh se v současné době připravují podklady

pro zpracování záchranného programu. V dřívější době tento heliofilní druh, který je vázaný

na prameniště a rašelinné louky s nízkostébelnou bylinnou nebo mechovobylinnou vegetací,

roztroušeně až hojně rostl v hercynské oblasti Čech a Moravy a ojediněle i v podhůří Beskyd

(Příloha 1). Na území ČR bylo podchyceno více než 300 lokalit, z nichž dnes existuje méně

než 10, což představuje 97 % úbytek (Grulich et Procházka in Čeřovský et al. 1999,

Procházka et Štech 2002). Jeho postupný úbytek se datuje již od začátku 20. století (Chán

1999). Lokality, na kterých se rozchodník vyskytuje, zanikaly převážně kvůli destrukci

stanovišť odvodňováním a rozoráváním rašelinných luk, či zapojením vegetace a


[…]


experimentu se v obrovském množství objevily malé mušky smutnice. Ty pravděpodobně
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pocházely z komerčně vyráběného substrátu, který byl použitý k výsevu. Množství dospělců

jsem se snažila redukovat pomocí lepivých optických lapačů. Larvy těchto škůdců poškozují

kořínky mladých rostlin. Další možností je plíseň, která se také u některých květináčů

vyskytla. Pozorovala jsem, že nejrychleji odumíraly rostliny zastíněné, což mohlo být

způsobeno i tím, že použité zastínění bylo pro tyto rostliny kritické (vzhledem k výkonu

zářivek klimaboxu byla míra zastínění o polovinu nižší než zastínění použité ve výše

popsaném venkovním experimentu) a z důvodu nedostatku potřebné energie docházelo

k úhynu. Mohlo to však být ovlivněno i jinými podmínkami v klimaboxu, např. sálajícím

teplem ze zářivek). Jsou to jen spekulace, na opakování tohoto experimentu již touto dobou

pracuje další student a z jeho výsledků vyplyne, co bylo příčinou této neúspěšnosti.

4.3. Počet semen a klíčení

Plody rozchodníků, u kterých jsem počítala semena, pocházely ze záchranné kultury

v Třeboni. Zde mají rostliny vzhledem k nízké konkurenci okolních rostlin optimální

podmínky a jejich tvorba semen tak nemusí odpovídat rostlinám na přirozených stanovištích.

Pro srovnání by bylo dobré v budoucnu spočítat a stanovit průměrný počet semen u rostlin,

které budou sebrány z míst přirozeného výskytu.

Klíčení 3,5 roku starých semen rozchodníku (orientační pokus)

Ve výše popsaných experimentech, týkajících se vlivu zastínění na rostliny

rozchodníků, mi nejvíce rostlin vyklíčilo v nádobách, které byly zastíněné. Proto jsem

provedla orientační pokus, jestli se moje domněnka, že to je způsobeno spíše vyšší vlhkostí

než zastíněním potvrdí. Nejrychleji i nejpočetněji klíčila semena, u kterých byla zabezpečena

stálá vlhkost přikrytím. Nestíněná (nepřikrytá) semena vyklíčila do srovnatelného počtu

s týdenním zpožděním. Po dalším (3. týdnu) se stabilní počet vyklíčených rostlin držel pouze

v nádobě přikryté PE fólií, ve zbylých dvou nádobách počet rostlin klesl. To, že posléze

rostliny v zastíněné nádobě hynuly, si vysvětluji nedostatkem světla, které je pro další vývin

rostlin důležité a úhyn v nestíněných nádobách si vysvětluji citlivostí na kolísání vlhkosti.

Protože v misce přikryté fólií a v zastíněných nádobách se přikrytím udržovala vyšší vlhkost

a také proto, že se rozchodník vyskytuje na stanovištích s dostatkem vody, lze tvrdit, že
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ve fázi klíčení je vysoká vlhkost pro úspěšné vyklíčení důležitá a zřejmě ovlivňuje i další růst

a přežívání rostlin.

V mém experimentu nebyly faktory stínění a vlhkost od sebe zcela odděleny, proto by

bylo dobré v budoucnu otestovat vliv vlhkosti na klíčení a počet rostlin v dalším

podrobnějším experimentu.
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5. ZÁVĚR

Z výsledků této práce vyplývá, že pro rozchodník huňatý je vhodné pH substrátu

kolem 4,8. Toleruje však i vyšší pH substrátu blížící se neutrálnímu pH, kde bude nějakou

dobu přežívat, ale rostliny budou subtilnější a budou mít méně bočních větviček. Na čistém

rašelinném substrátu s pH pod 4 rozchodník nerostl. Co se týče vlivu stínění, z výsledků

vyplývá, že nezastíněným rostlinám se dařilo nejlépe, tj. měly robustnější vzhled a největší

váhu sušiny nadzemní biomasy. Mírné zastínění (30 % FAR) rozchodník také poměrně dobře

toleroval, vzhledově byl oproti nezastíněným méně robustný a byl vytáhlejší. Silné zastínění

(10 % FAR) se však u rostlin projevilo v celkovém zabrzdění růstu, v útlumu vývoje

úžlabních pupenů a následně rostliny uhynuly. Co se týče klíčení semen rozchodníků,

zastínění v počáteční fázi udržovalo potřebnou vlhkost, která je pro úspěšné vyklíčení

důležitá a v mírně zastíněných nádobách (30 % FAR) vyklíčilo nejvíce rostlin rozchodníků.

Tato rostlina má poměrně dobrou klíčivost semen. První semena jsou schopna vyklíčit do 4

až 5 dnů. Pro zdárný růst rostlin a přechod do generativní fáze je však nutné rostlinám

pomoci vhodným managementem, aby nedocházelo k stínění a vytlačování rostlin

rozchodníků okolní vegetací.

Rozchodník huňatý patří k velmi nenápadným rostlinám, je velmi snadné ho v přírodě

přehlédnout. Ještě stále je však u nás několik málo lokalit, kde ho přece jen najít můžeme.

Tak, jak lidská ruka přispěla k jeho rychlému ústupu, tak právě ta ruka by se měla přičinit,

aby tento druh nezmizel z naší přírody navždy.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – rozšíření kriticky ohroženého druhu Sedum villosum L. v ČR. Plné kolečko =

recentní výskyt, prázdné kolečko = zaniklé lokality. Mapka vytvořena podle Červené knihy

ohrožených a vzácných druhů rostlin a živočichů ČR a SR (Čeřovský et al. 1999)
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Příloha 2 (obrázek vlevo) – Vliv substrátu na klíčení a růst rostlin – experiment v klimaboxu

Příloha 3 (obrázek vpravo) – Vliv stínění na klíčení a růst rostlin – venkovní experiment

Příloha 4 – Vliv stínění na klíčení a růst rostlin – experiment v klimaboxu
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