Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

**Školitelský posudek bakalářské diplomové práce studentky Moniky Průšové:
„Ekologické nároky kriticky ohroženého druhu *Sedum villosum*“**

Vypracovala Jana Jersáková

Předložená diplomová práce se zabývá ekologickými nároky kriticky ohroženého rozchodníku huňatého na typ substrátu a míru zastínění. Účelem práce bylo shromáždit poznatky o ekologii tohoto druhu, které by mohly posloužit pro vypracování záchranného programu pro tento ohrožený druh.

Předložená práce netrpí žádnými formálními a obsahovými nedostatky a nemohu ji z pozice školitele nic zásadního vytknout. Práce je přehledně členěná do kapitol a text na sebe logicky navazuje. Určitě by však nebylo na škodu, kdyby Monika pracovala s větším množstvím cizojazyčné literatury, kterou by použila jak pro literární rešerši, tak diskuzi.

Monika pracovala pečlivě a samostatně, přesto bych očekávala více nápadtější a kritičtější přístup k zakládání a hodnocení experimentů.

Celkově hodnotím Moničinu práci kladně a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 13.5.2008